2) „Gregorius vicit sanctitate Antonium, eloquentia Cyprianum, sapientia Augustinum”. S. Ildephonsus lib. de viris illustribus.

3) Apologia I-a Antonino imperatori an. 150 data. „Solis ut dicitur, die, omnium sive urbes sive agros incolentium in eundem locum fit conventus et commentaria Apostolorum, aut scripta prophetarum leguntur,

tat o obrzędach katolickich, ale rzut oka na to, czem się chrześcijanie rzy wspólnych zebraniach zajmują; rzut oka, spisany dla pogan, którym wyraźnie o wszystkim mówić ani wypadało, ani *disciplina arcani* pozwalała.

Możnaby tu jeszcze przywieść św. Jana Chryzostoma, który („homil in I Tim.”) opisuje, jak apostołowie sprawowali święte tajemnice; i św. Augustyna w liście do Paulina, tłumaczącego roz. II, w. 1-4 z listu św. Pawła do Tymoteusza, w którym dowodzi, że za apostołów z tych samych części składała się msza św., co dzisiaj¹⁾. Lecz św. Justyn, którego ani autentyczności ani wyrazistości nikt nie zaprzeczy, wystarczyć powinien dla przekonania, że za apostołów nie na samej modlitwie Pańskiej zasadzała się ofiara. Z pism św. Grzegorza widzimy, że wszystkich pogańskich i chrześcijańskich czytał autorów, a szczególnie św. Augustyna znał do gruntu, i reguły, brane z dzieł jego, w życie wszczepiał i stosował²⁾. Jakież tedy dać znaczenie zdaniom św. Papieża o naszym kanonie,

quoad liceat per tempus. Deinde ubi lector desiit, is qui praeest admonitionem verbis et adhortationem ad res tam praeclaras imitandas suscipit. Postea omnes simul consurgimus et preces emittimus: atque ubi desimus precari, panis affertur et vinum et aqua et qui praeest, preces et gratiarum actiones totis viribus emittit et populus acclamat amen; et eorum in quibus gratiae actae sunt, distributio fit et communicatio unicuique praesentium et absentibus per diaconos mittitur... Atque hoc alimentum apud nos vocatur Eucharistia, cuius nemini alii licet esse participi, nisi qui credat vera esse quae docemus... Neque ut communem panem, neque ut communem potum ista sumimus, sed quemadmodum per verbum Dei, caro factus Jesus Christus Salvator noster et carnem et sanguinem habuit nostrae salutis causa, sic etiam illam, in qua per precem ipsius verba continentem gratiae actae sunt, alimoniam, ex qua sanguis et carnes nostrae per mutationem aluntur, incarnati illius Jesu et carnem et sanguinem edocti sumus. Nam Apostoli in commentariis suis, quae vocantur Evangelia, ita sibi mandasse Jesum tradiderunt: eum scilicet accepto pane, cum gratias egisset, dixisse: hoc facite in meam commemorationem: hoc est corpus meum; et poculo similiter accepto, actisque gratis, dixisse: hic est sanguis meus, ipisque solis tradidisse”.